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Abstrakt

Během ontogeneze člověka dochází k četným vývojovým tvarovým změnám na

celé kostře. Diplomová práce se věnuje tvarovým změnám probíhajícím na dolní čelisti,

které jsou způsobeny vlivem různých faktorů, jak genetických a hormonálních, tak

mechanických. K nejvýznamnějším mechanickým faktorům ovlivňujícím tvar mandibuly,

řadíme vývoj dočasné a trvalé dentice, a také rozvoj ţvýkacích svalů. Materiál diplomové

práce tvoří 34 dětských mandibul známého věku a srovnávací soubor 14 dospělých

mandibul. Data byla získána snímáním souřadnic 36 landmarků pomocí přístroje

Microscribe G2X a dále zpracována v programech PAST a Morphologika
2
za vyuţití

metod multivariační statistiky (PCA, MANOVA). Pro detailní analýzu tvarových změn

mandibuly bylo vyuţito metod geometrické morfometrie.

Stanovený dentální věk se od věku chronologického neliší. Shrneme-li získané

výsledky, dolní čelist se během růstu jedince zuţuje, tělo se prodluţuje výrazněji v oblasti

třetích molárů a větev roste hlavně v oblasti kondylárních výběţků. Během ontogeneze

také dochází k zvýraznění prominence brady. V souboru dospělých jedinců je variabilita

dána zejména výškou koronoidního výběţku a šířkou těla mandibuly. Hypotéza, ţe dané

věkové skupiny se od sebe signifikantně liší, a tudíţ dochází k výrazným tvarovým

změnám v důsledku mineralizace chrupu, se potvrdila.

Klíčová slova: dolní čelist, mandibula, ontogeneze, geometrická morfometrie, PCA, TPS,

dentální věk
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Abstract

During ontogeny there are a lot of changes in the entire human skeleton. This thesis

deals with shape changes in the mandible, which are caused by genetic, hormonal, as well

as mechanical factors. The most important mechanical factors influencing the shape of

mandible are development of deciduous and permanent dentition and also development of

masticatory muscles. 34 children mandibles of known age and 14 adult mandibles were

analysed and compared for this thesis. Data were obtained by scanning coordinates of 36

landmarks using Microscribe G2X, and then were processed by software PAST and

Morphologika
2
using multivariate statistics (PCA, MANOVA). Geometric morphometrics

is used for a detailed analysis of shape changes of the mandible.

There is no difference between dental and chronological age. In conclusion, lower

jaw narrows during growth, the body extends more in the region of third molars and the

ramus grows mainly in the region of condylar process. Chin prominence also occurs during

ontogeny. In the group of adult mandibles the variability is caused by coronoid process

height and the body width. The hypothesis, that age groups are significantly different from

each other, and therefore due to tooth mineralization there are marked shape changes, is

confirmed.

Keywords: lower jaw, mandible, ontogeny, geometric morphometrics, PCA, TPS, dental

age
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1 Úvod a cíle práce

Mandibula je z antropologického i medicínského hlediska významná z několika

důvodů. Je to jediná samostatná kost lebky, pohyblivá součást ţvýkacího systému, která se

svým vývojem přizpůsobuje mineralizaci zubů. I kdyţ je to volně pohyblivá kost, tvoří

nedílnou součást skeletu obličeje a její růst je ovlivňován růstem posteriorní části

mozkovny. Je upevněna pomocí svalů a ligament a s lebkou spojena pomocí čelistního

kloubu [Brodie, 1942; Mitani and Sato, 1992; Schumacher, 1992]. Hlavici tohoto kloubu

tvoří caput mandibulae, jamka je ohraničena tuberculum articulare. Funkcí čelistního

kloubu je mj. otvírání (deprese mandibuly) a zavírání úst (elevace mandibuly). Mezi další

pohyby patří protrakce mandibuly, coţ je posun dopředu, a retrakce, posun dozadu;

kombinací těchto základních pohybů se můţe mandibula také posouvat do stran [Čihák,

2001]. Přesný popis normálního mandibulárního růstu je nezbytný pro rozpoznání

abnormálních růstových znaků a k hodnocení změn v růstu [Buschang et al., 1989].

Charakterizace morfologie mandibuly je v ortodoncii a maxilofaciální chirurgii

základem pro chápání růstu mandibuly a obličejových dysmorfií a pro následné léčení. Je

důleţité, aby byla mandibula ve správném vztahu s maxilou, tzn., aby byl normální skus.

Pokud mají malokluze (nesprávný skus) skeletální základ, je moţné u rostoucích pacientů

působit na tyto kosti tak, ţe dojde k ovlivnění (zpomalení nebo urychlení) jejich růstu,

případně ke změně jeho směru. Většina malokluzí neovlivňuje celkový zdravotní stav

pacienta, zato tyto anomálie mohou být nepříjemné z estetického hlediska [Schmittbuhl et

al., 2002; Weberová and Ramanathan, 2008]. Precizní popis jednotlivce je důleţitý pro

identifikaci kosterních pozůstatků ve forenzních odvětvích, v retrospektivní antropologii

pak pro pochopení variability různých populací a pro porozumění lidským evolučním

procesům [Schmittbuhl et al., 2002].

V posledních cca 15 letech se také uvaţuje ohyb větve mandibuly jako sexuálně

dimorfní znak. Vývoj jednotlivých pohlaví se liší v načasování i v době růstu a vývoje, coţ

má důsledek v růstových studiích a interpretaci pohlavního dimorfismu. Údaje o pohlaví

jsou podstatné mj. pro tvorbu demografických profilů, které pomáhají pochopit zdravotní

stav minulých populací. V kriminalistice jen určení pohlaví kosterních pozůstatků důleţitý

krok pro jejich identifikaci [Scheuer, 2002].
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Ve fylogenezi člověka je mandibula zajímavá např. v souvislosti se vznikem brady.

Tento útvar, typický pouze pro moderního člověka, se pravděpodobně vytvořil

v souvislosti s rozvojem řeči [Ichim et al., 2006]. Dalším důvodem pro vznik brady mohla

být redukce chrupu. Tělo se zkrátilo a vystoupilo dopředu v podobě brady [Šmahel, 2005].

Podle Sperbera (2001) je brada vyjádřením sil uţitých svalem musculus pterygoideus

lateralis, který při taţení mandibuly dopředu zatěţuje oblast symfýzy. Toto působení se

projevuje jako prominující brada [Sperber, 2001]. Naopak během zátěţe molárů se napětí

u mandibuly s bradou a u modelu bez brady téměř nemění. Při sniţování napětí kosti

během ţvýkání tedy nehraje brada roli [Ichim et al., 2006].

Na základě svého vývoje se dolní čelist dělí na pět částí: tělo, alveolární výběţek,

koronoidní výběţek, goniový úhel a kondylární výběţek [Moss, 1960; Sperber, 1989]. Na

těle mandibuly můţeme rozlišit basis mandibulae a pars alveolaris [Schumacher, 1992].

Obwegeser (2001) definuje horizontální větev, jeţ zahrnuje tělo a alveolární výběţek. Tělo

(baze) mandibuly, je část horizontální větve sahající od dolního okraje mandibuly po horní

okraj mandibulárního kanálu. Vzestupná větev je dorzokraniální pokračování horizontální

větve, které začíná na úhlu mandibuly, na nejvíce inferiorním bodě, a končí na nejvíce

superiorním bodě kondylárního výběţku. Tuto vzdálenost nazývá výškou (nebo délkou)

větve. Dalšími částmi jsou kondylární a koronoidní výběţek [Obwegeser, 2001].

Mandibula tvoří kostěný základ spodního oddílu obličeje [Dylevský 1990; Hill,

2000, Puisoru et al., 2006]. Je důleţitá pro zpracování potravy [Páč and Dokládal, 1997]

jelikoţ nese zuby [Scheuer and Black, 2004] a samozřejmě pro dýchání a mluvení [Páč and

Dokládal, 1997]. Nestabilita v kontrole dolní čelisti se projevuje jako variabilita v

pohybech dolního rtu a jazyka [Finan and Smith, 2005].

Morfologii dolní čelisti ovlivňuje její funkce a celkové uspořádání neurocrania a

orofaciálního skeletu. Je dána jednak geneticky, vlivem pohlavních hormonů, jednak

rozvojem ţvýkacích svalů. S těmito svaly, zejména m. masseter a m. pterygoideus

medialis, souvisí i prohnutí ramus mandibulae, jelikoţ se právě v této oblasti na dolní

čelist upínají [Loth and Henneberg, 1996; Loth and Henneberg, 2001; Kemkes-

Grottenhaler et al., 2002]. Tloušťka mandibuly závisí na několika faktorech, např. tloušťka

bukální kortikální kosti je asociována s goniovým úhlem; silnější kortikální kost je spojena

s menším goniovým úhlem. Tloušťku kortikální kosti v oblasti molárů zase ovlivňuje


[…]


prostorové orientaci a vztahu k referenčním rovinám. K tomu vyuţil tzv. Fourierovu

analýzu. Pubertální spurt autor nevylučuje, ale dochází k němu podle něj pouze v oblasti

kondylů. V tom případě by se pravděpodobně měly signifikantně lišit skupiny infans 1 (4 –

7) a infans 2 v případě analýzy samostatné větve mandibuly. I přestoţe tomu tak není, není

moţné toto tvrzení povaţovat za nepravdivé, protoţe analýza změny tvaru větve

mandibuly nezahrnuje landmarky pouze na kondylech, výsledek tedy můţe být zkreslený.

K obdobným datacím pubertálního minima a maxima, popř. růstové akcelerace či

decelerace dospěli další autoři i v případě přírůstků šířkových, výškových i délkových

rozměrů mandibuly.

Výsledky popsané v této práci se v některých případech liší s výsledky jiných

autorů, které vyplývají z odborné literatury. To můţe být způsobeno pouţitím různých
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metod ke kvantifikaci tvarových ontogenetických změn, případně nemoţností neodstranit

velikost v softwaru, ve kterém byla data zpracována. Drobné rozdíly se objevují v poloze a

posunu jednotlivých landmarků, umístěných v oblasti brady. V případě výraznějších

odlišností se jedná zejména o posun posteriorního okraje větve zmiňovaný více autory,

který se zde nepotvrdil, nebo posun koronoidního výběţku, u kterého je situace obdobná –

různými autory udávaný posteriorní posun není zřejmý. Další rozpor se objevuje v případě

šířky těla mandibuly, kdy by podle literatury mělo docházet k jejímu zvětšování, zatímco

naše výsledky prokazují relativní zmenšování šířky těla dolní čelisti. To je právě případ,

kdy hraje roli odstranění velikosti. Po této úpravě se zdá, ţe dochází k zuţování

mandibuly, jelikoţ kondylární výběţek roste oproti délce a šířce těla více. V následující

práci by tedy bylo vhodné se těmito spornými změnami podrobněji zabývat.

Důleţitým faktem je, ţe zde uvedení autoři ve většině případů pracovali

s cephalogramy a RTG snímky stejných jedinců, pořízenými v určitém časovém období.

V této práci byly snímány 3D souřadnice mandibul různých jedinců různého věku a

z těchto dat poté shrnuty tvarové změny, probíhající během růstu člověka. Je zde tedy

zobecněn ontogenetický vývoj mandibuly a s ním asociované tvarové změny, coţ můţe být

v porovnání s pracemi, zabývajícími se pouze konkrétními změnami mandibul

jednotlivých jedinců, přínosem.

88

7 Závěr

V předkládané diplomové práci bylo zpracováno 34 dětských identifikovaných

mandibul známého věku a jako srovnávací soubor 14 dospělých mandibul uloţených v

Muzeu normální a srovnávací anatomie na Anatomickém ústavu 1. LF Univerzity Karlovy.

Nasnímáno bylo celkem 36 landmarků, které definují tvar mandibuly. Na základě jejich

zpracování pomocí metod geometrické morfometrie a vícerozměrné statistiky byly

popsány ontogenetické tvarové změny dolní čelisti. Dále byl metodou podle Ubelakera

(1978) odhadnut dentální věk a výsledek srovnán s chronologickým věkem.

Závěry na základě stanovených cílů:

 Určený dentální věk odpovídá věku kalendářnímu, pouze u dvou mandibul byl odhadnut

věk o jeden rok niţší. Vhledem k toleranci metody není moţné s určitostí říci, zda se

dentální věk u těchto jedinců opravdu opoţďuje. Vzhledem k tomu, ţe mezi zubním a

kalendářním věkem je shoda, jsou i výsledky práce shodné za pouţití obou věků.

 Během vývoje jedince dochází k tvarovým změnám v oblasti těla mandibuly

(zmenšování relativní šířky, růst alveolárního výběţku, prodluţování těla, prominence

brady) i větve (růst kondylárních a koronoidních výběţků, prohlubování incisury, růst do

výšky). Goniový úhel se zmenšuje.

 Ve věkové kategorii infans 1 (do 3 let) dochází k výrazné prominenci brady, úhel

mandibuly je podobný úhlu novorozence. Do délky roste tělo téměř neznatelně.

 Ve věkové skupině infans 1 (do 7 let) se výrazně prodluţuje tělo mandibuly v oblasti

třetích molárů. Větev dolní čelisti se také prodluţuje ve větší míře. Prominence brady se

jiţ příliš nezvýrazňuje.

 Tvarové změny ve věkové skupině infans 2 pokračují mírnějším tempem a shodují se se

změnami, ke kterým dochází v předcházejících obdobích.

 V souboru dospělých mandibul není moţné sledovat změny související s věkem, je zde

ale zřejmá variabilita ovlivněná dalšími faktory. Spočívá zejména ve velikosti

koronoidního výběţku a bigoniální šířky těla.
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 V souboru dospělých mandibul se ukázalo, ţe s větším rozvojem kondylárního výběţku

zároveň dochází ke sniţování koronoidního výběţku a k relativnímu zmenšování

bigoniální šířky či naopak.

Hypotéza

 Stanovená hypotéza, ţe tvarové vývojové změny mandibuly souvisí s mineralizací

chrupu dolní čelisti, a proto je mezi jednotlivými skupinami definovanými na základě

mineralizace chrupu signifikantní rozdíl, se potvrdila. Jedinou výjimku tvoří srovnání

mandibul skupiny infans 1 (4 – 7 let) a infans 2, kde rozdíl není signifikantní. V tomto

období tedy nedochází k tvarovým změnám v takovém rozsahu, jako v obdobích

ostatních, dochází zde k tzv. pubertálnímu minimu. Toto minimum je následováno

maximem, proto je mezi touto skupinou a skupinou dospělých mandibul rozdíl opět

signifikantní.
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