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Sledování ontogenetického vývoje mandibuly na základě
metod geometrické morfometrie

Diplomová práce vychází ze všeobecně známé skutečnosti, že tvar lebky se během

ontogenetického vývoje výrazně mění, pro různé etapy vývoje jsou typické různé typy růstu.

Lebka dokonce ani po dovršení dospělosti není neměnná struktura, ale má své vlastní vnitřní

dynamické uspořádání. Velikost, tvar a pozice jednotlivých součástí lebky se do určité míry

vzájemně ovlivňují. Vývoj jedné komponenty může způsobit série změn sousedních, ale i

vzdálenějších struktur umožňujících jejich adaptaci na primární odchylku. Tyto vzájemné

vztahy jsou determinovány určitými obecnými procesy podmíněnými rychlostí růstu,

proporcionalitou a kompenzačními a adaptačními mechanismy v lebce.

Hlavním cílem této práce bylo sledování na sledování tvarových změn mandibuly na základě

studia morfologie unikátního souboru 34 dětských identifikovaných mandibul. Mandibula byla

hodnocena jako celek, zároveň zvlášť její tělo i větev pro případné odhalení jemnějších tvarových

změn. Ráda bych upozornila na skutečnost, že předkládaná diplomová práce je z hlediska

studia dané kolekce dětských lebek jednou z prvotních studií, na kterou navazuje několik

dalších témat disertačních i diplomových prací.

Diplomová práce je standardně členěna do 7 kapitol a seznamu použité literatury (více než

100 citací). Text je doplněn 55 obrázky, které jsou logicky zařazeny v průběhu příslušných

kapitol, taktéž 12 tabulkami.

Teoretická část je zaměřena na dolní čelist od morfologie, přes její ontogenetický vývoj

včetně její teorie růstu a různých vlivů, které růst této kosti ovlivňují, až po detailní metrickou

analýzu, asymetrii a anomálie mandibuly. V předchozím odstavci zmíněný počet citací

dokládá, že jsou tyto kapitoly zpracovány s velikou pečlivostí, zároveň zde neschází stěžejní

monografie ani recentní primární cizojazyčné zdroje. Taktéž z hlediska metodologického jsou

v teoretické úvodu citovány i práce, které se zabývají tvarovou variabilitou za použití metod

geometrické morfometrie (Oettlé et al., 2009, Franclin et al. 2007ab, Nicholson and Harvati.,

2006, Puisoru et al., 2006)a několik dalších).

Materiál diplomové práce tvoří 34 dětských mandibul známého věku a srovnávací soubor 14

dospělých mandibul. Data byla získána snímáním souřadnic 36 landmarků pomocí přístroje

Microscribe G2X a dále zpracována v programech PAST a Morphologika2 za využití metod

multivariační statistiky (PCA, MANOVA). Pro detailní analýzu tvarových změn mandibuly bylo

využito metod geometrické morfometrie.

Kapitola metody je na rozdíl od materiálu pojata nestandardně. Nejedná se o sumarizaci

popřípadě pouhé vysvětlení použitých metod, ale o jakési komplexní přiblížení významu a

výhod metod geometrické morfometrie se zaměřením na použité metody. Nutno ovšem

podotknout že kapitola je sepsána velmi čtivě a doplněna názornou obrazovou dokumentací, a

tak může mnohým čtenářům metody GM poutavě přiblížit.

Obsáhlá kapitola výsledky obsahuje kromě vlastní kapitoly analýzy tvaru mandibuly

podkapitoly věnující se odhadu dentálního věku, jehož odhad je, uvažujeme-li mineralizaci

chrupu jako faktor ovlivňující tvar mandibuly, důležitý. Autorka zde neopomněla

upřednostnit svoje výsledky získané metodou podle Ubelakera (1978) a to jak pro snazší

metodiku a vlastní malé zkušenosti, tak proto, že tato metoda odhaduje věkové intervaly,

které pokládáme z hlediska přesnosti odhadu za spolehlivější.

Výsledky jsou strukturovány na hodnocení tvaru mandibuly jako celku a pak na zvláštní

hodnocení tvaru těla a naposledy větve mandibuly. Tyto podkapitoly vychází z různých

množin landmarků a snaží se nalézt vzájemný vztah mezi jejich polohou v rámci

ontogenetického vývoje dolní čelisti. Další členění kapitol odpovídá jednotlivým metodám,

které byly postupně a v témže sledu aplikovány. Zde u grafů PC skóre postrádám vysvětlení,

co který symbol či barva v grafu znamená, i když to lze dohledat v textu kapitoly výsledků.

Diplomantka došla k mnoha výsledkům, ale v zásadě lze říci, že mezi sledovanými věkovými

kategoriemi byl signifikantní rozdíl ve tvaru mandibuly. Během vývoje jedince dochází ke

zmenšování relativní šířky mandibuly, zároveň roste alveolární výběžek, prodlužuje se tělo

mandibuly, a zvětšuje se prominence brady). Větev dolní čelisti roste v oblasti kondylárních a

koronoidních výběžků, prohlubuje se incisura. Goniový úhel se zmenšuje.

Diskuse je ovlivněna patrně časovým stresem a jistě by bylo možné vlastní výsledky lépe

konfrontovat s dostupnou v teoretickém úvodu hojně citovanou literaturou.

Závěr: Diplomová práce dosahuje velmi dobré úrovně. Je napsána srozumitelně, jasně a

dobrým slohem. Většina kapitol je pojata osobitě a přehledně. Je patrné, že se autorka dané

problematice pečlivě věnovala, metodiku geometrické morfometrie zvládla spolehlivě. Při

statistickém zpracování ani při interpretaci výsledků jsem nezaznamenala vážnější nedostatky.

Práce tedy splnila zadané cíle a proto ji doporučuji k obhajobě.
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